fréquence, des coûts moyens, survenances d’événements atypiques).

RISQUES FINANCIERS

Risque de marché : Compte-tenu de la prépondérance de l’assurance vie épargne dans son activité, le
Groupe est principalement exposé au risque de marché, défini comme le risque de perte de fonds propres
résultant des variations de paramètres de marché, de la volatilité de ces paramètres et des corrélations
entre ces paramètres sur la valeur des instruments financiers. Les paramètres concernés sont notamment
les taux de change, les taux d’intérêt, ainsi que les prix des titres (actions, obligations), des dérivés, des
actifs immobiliers ou de tous autres actifs.

Des sensibilités ont été déterminées par rapport aux principaux facteurs de risques financiers analysés de
manière isolée ou combinée. Elles tiennent compte du comportement des assurés (rachats notamment) et
sont nettes d’impôts et nettes de la participation attribuée aux assurés.

140

Sensibilité de la ligne métier d’assurance aux risques de marché sur le périmètre Epargne (contrats
d’assurance à participation directe) :

Tableau 4.3.P

(En M EUR)  31.12.2024

Facteurs de risque Choc retenu
Impact sur le Résultat
Net

Impact sur les capitaux
propres

Hausse des taux +50 bps (3,5) (3,5)

Baisse des taux -50 bps (1) (1)

Baisse des actions -10% (14) (14)

Risque de liquidité : Dans le cadre des opérations d'assurance, le risque de liquidité correspond à
l’incapacité de la ligne-métier Assurances à honorer ses obligations contractuelles et à régler les sinistres
déclarés (potentielles pertes induites dans les cas de ventes forcées d’actifs ou lorsque les actifs financiers
sont investis sur des marchés peu liquides). Le risque de liquidité est encadré par la politique de gestion du
risque d’investissement et la politique de gestion des risques de la ligne-métier Assurances ; les règles
d’allocations des portefeuilles d’actifs conduisent à une diversification de ces portefeuilles et une limitation